
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  22474  del  14/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROLLI VIRGINIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

procedura di gara aperta per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico per i Comuni della Regione Lazio, indetta con
determinazione n. G17092 del 19/12/2023. Provvedimento di esclusione dell'O.E. RTI CONSORZIO ECOS (European
Consortium Services) - ITALIAN STAR S.R.L. lotto 13.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07922 14/06/2024

 



OGGETTO: procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per i Comuni della 
Regione Lazio, indetta con determinazione n. G17092 del 19/12/2023. Provvedimento di esclusione dell’O.E. 
RTI CONSORZIO ECOS (European Consortium Services) - ITALIAN STAR S.R.L. lotto 13. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA,  

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI E PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e gare per Strutture Regionali ed EE.LL. 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 
successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della 
Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova 
Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 
6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 
successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie 
del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del suddetto 
regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi dell’art. 17, è 
istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 
PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Paolo 
Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, 
Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 01 
febbraio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio Mete 
l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali" della Direzione 
Regionale Centrale acquisti; 

VISTA la novazione del contratto di conferimento del 12/02/2024, dell’incarico da dirigente dell’Area 
“Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Centrale Acquisti a 
dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale 
Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con l’Atto di Organizzazione n. G02295 
del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale 
Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR, a decorrere dal 1 maggio 2024; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G07922 del 14/06/2024



VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni per 
l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 
ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

PREMESSO che: 

- con Determinazione a contrarre n. G17092 del 19/12/2023, la precedente Direzione Regionale 
Centrale Acquisti ha indetto la procedura aperta per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico 
per i Comuni della Regione Lazio, con un importo complessivo stimato per la procedura pari a € 
11.138.417,85 e durata contrattuale di 36 mesi, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
108, commi 2 e ss. del D.lgs. n. 36/2023 per le Amministrazioni Comunali della Regione Lazio 
firmatarie di apposito atto di delega conferito alla  scrivente stazione appaltante, procedura suddivisa 
in 14 lotti come di seguito dettagliato: 

Lotto   Comune   CIG 

BASE D'ASTA                                 
(12 MESI)          

   IVA ESCLUSA 

BASE D'ASTA                             
(36 MESI)          

    IVA ESCLUSA 

COSTO SERVIZIO   COSTO SERVIZIO   

1 Sabaudia A03605FE04 561.603,96 € 1.684.811,88 € 

2 Latina A0360771D6 462.784,32 € 1.388.352,96 € 

3 Bracciano A036084C8D 421.950,00 € 1.265.850,00 € 

4 Veroli A03608E4D0 414.015,00 € 1.242.045,00 € 

5 Palestrina  A03609C05F 400.000,00 € 1.200.000,00 € 

6 Grottaferrata A0360A689D 376.900,22 € 1.130.700,66 € 

7 Genzano A0360ADE62 265.877,64 € 797.632,92 € 

8 Labico A0360B54FF 182.795,80 € 548.387,40 € 

9 Trevignano Romano A0360BEC6A 166.531,16 € 499.593,48 € 

10 Sacrofano A0360C9580 166.087,37 € 498.262,11 € 

11 Allumiere  A0360D4E91 85.000,00 € 255.000,00 € 

12 Tolfa A0360D710F 77.879,74 € 233.639,22 € 

13 Castel Sant'Elia A0360DD601 71.298,00 € 213.894,00 € 

14 Mazzano Romano  A0360E7E3F 60.082,74 € 180.248,22 € 

- alla procedura di gara è stato attribuito dall’ANAC il numero 9468486, mentre i CIG assegnati per 
ciascun lotto sono quelli indicati nella suddetta tabella; 

- per la partecipazione alla procedura di gara sono stati stabiliti i seguenti termini: 
 scadenza presentazione chiarimenti: ore 12:00 del 29/01/2024; 

 presentazione delle offerte: ore 16:00 del 15/02/2024; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G07922 del 14/06/2024



 apertura della busta amministrativa: ore 10:00 del 16/02/2024; 

- la pubblicità della suddetta determinazione è stata espletata come segue: 

 GURI n. 147 del 22/12/2023 

 IL MESSAGGERO ED. NAZIONALE del 28/12/2023 

 IL MATTINO del 28/12/2023 

 IL MESSAGGERO ED. ROMA del 28/12/2023 

 IL GIORNALE ED. ROMA LAZIO del 28/12/2023  
 

- con Determinazione Dirigenziale n. G00502 del 19/01/2024, prendendo atto della comunicazione di 
revoca della delega alla partecipazione alla procedura di gara da parte del Comune di Trevignano 
Romano, si è proceduto al ritiro del lotto 9; pertanto, i lotti messi a bando nella procedura di gara 
risultano i seguenti: 

Lotto n.   Comune   CIG 

BASE D'ASTA                                        
(12 MESI) IVA ESCLUSA 

BASE D'ASTA                                        
(36 MESI) IVA ESCLUSA 

COSTO SERVIZIO   
COSTO SERVIZIO   

 

1 Sabaudia A03605FE04 561.603,96 € 1.684.811,88 € 

2 Latina A0360771D6 462.784,32 € 1.388.352,96 € 

3 Bracciano A036084C8D 421.950,00 € 1.265.850,00 € 

4 Veroli A03608E4D0 414.015,00 € 1.242.045,00 € 

5 Palestrina  A03609C05F 400.000,00 € 1.200.000,00 € 

6 Grottaferrata A0360A689D 376.900,22 € 1.130.700,66 € 

7 Genzano A0360ADE62 265.877,64 € 797.632,92 € 

8 Labico A0360B54FF 182.795,80 € 548.387,40 € 

10 Sacrofano A0360C9580 166.087,37 € 498.262,11 € 

11 Allumiere  A0360D4E91 85.000,00 € 255.000,00 € 

12 Tolfa A0360D710F 77.879,74 € 233.639,22 € 

13 Castel Sant'Elia A0360DD601 71.298,00 € 213.894,00 € 

14 Mazzano Romano  A0360E7E3F 60.082,74 € 180.248,22 € 

IMPORTO BASE D'ASTA TOTALI 
(SENZA LOTTO N. 9) 

 
 

3.712.805,95 
  

11.138.417,85 
 

 la Stazione appaltante, per lo svolgimento della procedura, si avvale della piattaforma di e-
Procurement denominata “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio S.TEL.L@” raggiungibile 
all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/portale/; 

 sulla Piattaforma sono stati attribuiti alla procedura il numero di registro di sistema bando PI167998-
23, fascicolo di sistema FE026570; 

PREMESSO inoltre che, con Determinazione Dirigenziale n. G03017 del 15/03/2024, a seguito della 
valutazione della documentazione amministrativa, si è provveduto all’ammissione alla prosecuzione della 
gara dei seguenti operatori economici: 

Ragione sociale Codice fiscale Partita IVA Lotti offerti Stato 
SOCIETA' COOPERATIVA AVVENIRE 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

01355400563 IT01355400563 11,12 Ammesso 

realitours srl di reali mario 01576200602 IT01576200602 4 Ammesso 

LALLI BUS AUTOSERVIZI SRL  02121760561 IT02121760561 13 Ammesso 

CILIA ITALIA SRL 12409371007 IT12409371007 2,5,8 Ammesso 

Autoservizi Cenciotti srl 04211771003 IT04211771003 3,14 Ammesso 

Pagina  4 / 6

Atto n. G07922 del 14/06/2024



e si è provveduto all’esclusione del seguente operatore economico, in quanto la documentazione mancante 

non è sanabile tramite soccorso istruttorio: 

 

TENUTO CONTO che con Determinazione Dirigenziale n. G03035 del 18/03/2024 è stata nominata la 
Commissione giudicatrice della procedura di gara così composta: 

- Presidente titolare: Giovanni Carlo Lattanzi, Dirigente dell’Area Decentrata Agricoltura Lazio 
Nord della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste; 

- Componente titolare: Mauro Ranelli, funzionario del Comune di Veroli; 
- Componente titolare: Giuseppe Scaramella, dirigente del Comune di Palestrina; 
- Presidente supplente: Ottaviani Roberto, dirigente dell’Area Affari Generali della Direzione 

regionale Politiche Giovanili, Servizio Civile e Sport; 
- 1° componente supplente: Maura Maffei, funzionario del Comune di Allumiere 
- 2° componente supplente: Domenico Greco, funzionario del Comune di Veroli; 
- 3° componente supplente: Piero Rossi, funzionario del Comune di Sabaudia. 

VISTI i verbali della Commissione, custoditi in atti presso la struttura proponente: 

- n. 4 del 27/03/2024 di seduta virtuale di apertura delle buste tecniche; 

- delle sedute riservate della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche del 
03/04/2024, 10/04/2024, 17/04/2024, 24/04/2024 e del 02/05/2024; 

- n. 5 della seduta virtuale di apertura delle buste economiche del 02/05/2024 e le conseguenti graduatorie 
scaturenti e nello specifico quella del lotto 13: 

Fornitore Stato Offerta Rank 
Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 
Valore Offerta Ribasso % 

RTI CONSORZIO ECOS 
(European Consortium 

Services) - ITALIAN STAR 

S.R.L. 

Aggiudicatario 

proposto 
1 100,00 80,00 20,00 129.254,40 39,57082 

LALLI BUS AUTOSERVIZI 

SRL  
II Classificato 2 26,62 14,93 11,69 199.756,80 6,60944 

 

VISTA l’offerta presentata per il lotto n. 13 dall’O.E. RTI CONSORZIO ECOS (European Consortium Services) - 
ITALIAN STAR S.R.L., per un importo pari ad € 129.254,40, come di seguito indicato: 

Paolo Scoppio e Figlio Autolinee srl 00296600729 IT00296600729 1,2,3,5,7,8 Ammesso 

AGO UNO S.R.L. 01990900597 IT01990900597 7 Ammesso 

SCHIAFFINI TRAVEL S.P.A. 07176810583 IT01712831005 1,3,6,10,14 Ammesso 

SATLINE SRL 01996070593 IT01996070593 1 Ammesso 

RTI Tiemme SpA - ByBus Scrl 
Esecutrice La Peschiera Società 
Cooperativa - IDEALVIAGGI TRAVEL 
COMPANY SRL 

02046440513 IT02046440513 14 Ammesso 

RTI Tiemme SpA - ByBus Scrl 
Esecutrice La Peschiera Società 
Cooperativa 

02046440513 IT02046440513 3 Ammesso 

RTI FC MOBILITY SRL - SAC 
MOBILITA' SRL 

13960411000 IT13960411000 1 Ammesso 

RTI CONSORZIO ECOS (European 
Consortium Services) - ITALIAN STAR 
S.R.L. 

05208301001 IT05208301001 1,2,3,7,8,10,13,14 Ammesso 

RTI EUROPA VIAGGI RONCI S.R.L. - 
SORDILLI TOURS SRL 

1558740591 IT01558740591 1,2 Ammesso 

Ragione sociale Codice fiscale Partita IVA Lotti offerti Stato 

SCACCIA TOUR SAS 01882770603 IT01882770603 4 Escluso 

Pagina  5 / 6

Atto n. G07922 del 14/06/2024



 

CONSIDERATO che nel disciplinare di gara si sono stimati i costi della manodopera della procedura pari al 
49% della base d’asta e che la percentuale della manodopera sul valore dell’offerta presentata dall’O.E. RTI 
CONSORZIO ECOS (European Consortium Services) - ITALIAN STAR S.R.L. è pari al 99,97% e che pertanto 
l’offerta presentata dall’OE non contempla anche i costi relativi ai mezzi per svolgere il servizio di trasporto 
scolastico; 

RITENUTO pertanto, di procedere all’esclusione del suddetto operatore economico, quale aggiudicatario del 
lotto n. 13 perché la stessa non è sostenibile e congrua; 

RITENUTO di: 

- pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sulla 
piattaforma telematica di e-procurement “S.TEL.LA.”, sul sito della Regione Lazio 
www.regione.lazio.it nella sezione Bandi ed Avvisi – Amministrazione Trasparente; 

- notificare il presente provvedimento al RTI CONSORZIO ECOS (European Consortium Services) - 
ITALIAN STAR S.R.L.; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

- di procedere all’esclusione dell’OE RTI CONSORZIO ECOS (European Consortium Services) - ITALIAN STAR 

S.R.L., in quanto l’offerta presentata non è congrua e sostenibile; 
 

- di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sulla piattaforma 
telematica di e-procurement “S.TEL.LA.”, sul sito della Regione Lazio www.regione.lazio.it nella sezione 
Bandi ed Avvisi – Amministrazione Trasparente; 

 

 

- di trasmettere il presente provvedimento all’ O.E. RTI CONSORZIO ECOS (European Consortium Services) 
- ITALIAN STAR S.R.L. ai sensi e per gli effetti dell’art. 90 co. 1 let d del D. Lgs. 36/2023. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione.  

 
  
  

 

Il Direttore 

Paolo Alfarone 

Pagina  6 / 6

Atto n. G07922 del 14/06/2024


